
http://crc.muni.cz

Vzdělávání a řízení vysokých škol 
podle zákona o vysokých školách v ČR 
prof. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D.
místopředseda České konference rektorů pro oblast vzdělávání

1



http://crc.muni.cz

I. Novelizace zákona o vysokých školách

2



http://crc.muni.cz

Zákon o vysokých školách

 Zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů       
(zákon o vysokých školách)
 Účinný od 1. 7. 1998

 Zákon č. 137/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 
změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách)
 Účinný od 1. 9. 2016

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 3



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

 Zásadní změny novelizace zákona č. 111/1998 Sb. ovlivňující řízení vysokých škol

 Zřízení Rady pro vnitřní hodnocení (RVH)
 Zřízena statutem VŠ – předsedou rektor.  
 Zřízení RVH podmínkou pro získání institucionální akreditace.
 RVH:

 schvaluje návrh pravidel systému zajišťování a hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 
souvisejících činností VŠ předložený předsedou rady před předložením AS, 

 řídí průběh vnitřního hodnocení kvality,
 zpracovává zprávu (a dodatky) o vnitřním hodnocení kvality,
 vede průběžné záznamy o vnitřním hodnocení kvality,
 vykonává další činnosti v rozsahu stanoveném statutem veřejné vysoké školy.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 4



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

 Zásadní změny novelizace zákona č. 111/1998 Sb. ovlivňující řízení vysokých škol

 Změna působnosti Správní rady (SR)
 Po schválení v akademickém senátu správní rada:  

 schvaluje rozpočet,
 schvaluje strategický záměr.

 SR musí rozhodnout do 2 týdnů ode dne postoupení schváleného návrhu akademickým 
senátem; jinak se má za to, že návrh schválila. Pokud návrh neschválí, akademický senát 
se může ztotožnit s návrhem (prostou většinou) anebo přehlasovat správní radu nejméně 
třemi pětinami všech členů.

 Před novelizací se správní rada k uvedeným dokumentům pouze vyjadřovala.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 5



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

 Zásadní změny novelizace zákona č. 111/1998 Sb. ovlivňující řízení vysokých škol

 Zúžení dosavadních práv fakult
 Orgány fakulty mají právo rozhodovat nebo jednat za veřejnou vysokou školu 

v těchto věcech týkajících se fakulty:  
 ustavování samosprávných akademických orgánů fakulty,
 vnitřní organizace fakulty,
 habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem,
 nakládání s finančními prostředky přidělenými fakultě,
 pracovněprávní vztahy, po předchozím projednání s rektorem veřejné vysoké školy.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 6



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

 Zásadní změny novelizace zákona č. 111/1998 Sb. ovlivňující řízení vysokých škol

 Zúžení dosavadních práv fakult
 Orgány fakulty mají právo rozhodovat nebo jednat za veřejnou vysokou školu 

v těchto věcech týkajících se fakulty v rozsahu stanoveném statutem:  
 tvorba a uskutečňování studijních programů,
 strategické zaměření tvůrčí činnosti,
 zahraniční styky a aktivity,
 doplňková činnost a nakládání s prostředky získanými z této činnosti.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 7



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

 Zásadní změny novelizace zákona č. 111/1998 Sb. ovlivňující řízení vysokých škol

 Vnitřní předpisy vysoké školy
 Rozdělení Volebního a jednacího řádu AS na Volební řád AS (předkládá rektor) a 

Jednací řád AS (předkládá člen AS).
 Nový vnitřní předpis VŠ Pravidla systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 

souvisejících činností a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi 
souvisejících činností veřejné vysoké školy.

 Zpřístupnění návrhů vnitřních předpisů členům akademické obce 7 dní před 
projednáváním.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 8



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

 Obecné zásadní změny:

 Zřízení Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství – postavení, působnost a 
organizace.

 Akreditace studijního programu a institucionální akreditace – postup a podmínky udělení.
 Popis hodnocení VŠ a nástrojů k němu.
 Rozlišení profesně a akademicky zaměřeného profilu studijního programu.
 Řízení o vyslovení neplatnosti vykonání státní zkoušky nebo její součásti nebo obhajoby 

disertační práce.
 Řízení o vyslovení neplatnosti jmenování docentem.
 Akademický pracovník – může být pouze v pracovním poměru k VŠ.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 9



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

 Obecné zásadní změny:

 Podstatné změny týkající se poskytovatelů zahraničního vysokoškolského vzdělávání na 
území ČR.

 Nově zřizované Registry:
 Registr vysokých škol a uskutečňovaných studijních programů,
 Registr řízení o žádostech o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 10



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR

 Zavedení institucionální akreditace:

 Uděluje Národní akreditační úřad pro vysoké školství na základě písemné žádosti VŠ.
 Uděluje se pro jednotlivé oblasti vzdělávání nanejvýše na dobu 10 let.
 Umožňuje vysokým školám:

(pouze v oblastech vzdělávání, kde získaly institucionální akreditaci):
 Udělovat tzv. „vnitřní akreditace“ studijním programům (uděluje Rada pro vnitřní 

hodnocení).
 Realizovat nostrifikace, tzn. ověřovat splnění středoškolského vzdělání cizinců.
 Zřizovat pracovní místa mimořádného profesora.

11



http://crc.muni.cz

Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.

 Profil bakalářského nebo magisterského studijního programu může být:

 profesně zaměřený s důrazem na zvládnutí praktických dovedností potřebných k výkonu 
povolání podložených nezbytnými teoretickými znalostmi, nebo

 akademicky zaměřený s důrazem na získání teoretických znalostí potřebných pro výkon 
povolání včetně uplatnění v tvůrčí činnosti a poskytující rovněž prostor pro osvojení 
nezbytných praktických dovedností.

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 12



http://crc.muni.cz

II. Studium na českých VŠ

13



http://crc.muni.cz

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 14

Vývoj počtu studentů vysokých škol - celkem

195 023
208 348

225 864

250 302
271 342

296 140

323 323

351 920

377 261
398 684 405 190 400 870

388 460
374 753

353 143
332 207

316 569
303 614 294 087 293 126

304 314 309 225

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Po
če

t s
tu

de
nt

ů



http://crc.muni.cz

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 15

Vývoj počtu studentů vysokých škol – celkem

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Prezenční forma Kombinovaná forma

195 02
208 348

225 864
250 302

271 342
296 140

323 323

351 920
377 261

398 684
405 190

400 870
388 460

374 753
353 143

332 207
316 569

303 614294 087293 126
304 314 309 225

Po
če

t s
tu

de
nt

ů

17
% 18

% 19
% 20

% 22
% 23

% 25
% 27

% 29
% 29

%

29
%

28
%

27
%

25
%

24
%

24
%

24
%

24
%

24
%

23
% 22

% 21
%



http://crc.muni.cz

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 16

Vývoj počtu soukromých vysokých škol
Po

če
t V

Š

11

20

25
28

34

38 39

43
45 44 43 44 43 43 43

40
38 37

35
32 31 32

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



http://crc.muni.cz

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 17

Vývoj počtu studentů vysokých škol – soukromé VŠ

2 062
4 794

8 463

13 042

18 260

24 508

31 457

41 411

49 671

56 681 57 418
53 733

48 261

43 449

39 194

34 563
31 426

29 738 28 568 28 025 27 590 28 216

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Po
če

t s
tu

de
nt

ů



http://crc.muni.cz

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 18

Vývoj počtu studentů vysokých škol – celkem

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Studenti veřejných VŠ Studenti soukromých VŠ

99
%

98
% 96
% 95

%

93
% 92

%

90
% 88

% 41
%

87
%

86
%

86
%

87
%

88
%

88
%

89
%

90
%

90
%

90
% 90

%

91
% 91

%

195 02
208 348

225 864
250 302

271 342
296 140

323 323

351 920
377 261

398 684
405 190

400 870 388 460
374 753

353 143
332 207

316 569
303 614294 087293 126

304 314 309 225

Po
če

t s
tu

de
nt

ů



http://crc.muni.cz

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 19

Demografický vývoj – počet narozených v ČR

130 564

121 705

106 579

96 097
90 446 90 535 90 910 92 786

97 664
102 211

114 632
119 570 117 153

108 673 106 751
110 764

114 405 112 231 111 793

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000 Nastupující do 1. ročníků bakalářského stupně v akad. roce 2022/23

Po
če

t n
ar

oz
en

ýc
h



http://crc.muni.cz

Vzdělávání a řízení vysokých škol podle zákona o vysokých školách v ČR 20

Shrnutí

 Novelizace zákona o vysokých školách:
 Institucionální akreditace.

 Demografický vývoj v České republice:
 v následujících 5 letech je očekáván zvýšený počet uchazečů o VŠ studium.



http://crc.muni.cz

Děkuji za pozornost.

prof. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D.
místopředseda České konference rektorů pro oblast vzdělávání

rektor@utb.cz

21


	Vzdělávání a řízení vysokých škol �podle zákona o vysokých školách v ČR 
	I. Novelizace zákona o vysokých školách
	Zákon o vysokých školách
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	Změny v zákoně č. 111/1998 Sb.
	II. Studium na českých VŠ
	Vývoj počtu studentů vysokých škol - celkem
	Vývoj počtu studentů vysokých škol – celkem
	Vývoj počtu soukromých vysokých škol
	Vývoj počtu studentů vysokých škol – soukromé VŠ
	Vývoj počtu studentů vysokých škol – celkem
	Demografický vývoj – počet narozených v ČR
	Shrnutí
	Děkuji za pozornost.

